KS-03-1/PTIT

	BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

HỌC VIỆN CÔNG NGHỆ

BƯU CHÍNH VIỄN THÔNG
(HVCS TP.HCM)

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU KHẢO SÁT

SINH VIÊN SAU KHI TỐT NGHIỆP
                                                                                    Ngày khảo sát:......./......../2018

Sau khi tốt nghiệp ra trường, Học viện vẫn luôn mong rằng những kiến thức mà các anh/chị đã được trang bị trên giảng đường sẽ luôn giúp ích cho các anh/chị trong cuộc sống và sự nghiệp của mình.

Trước xu thế hội nhập kinh tế quốc tế cũng như đòi hỏi của xã hội, Học viện công nghệ Bưu chính Viễn thông rất quan tâm đến vấn đề việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp. Để giúp cho Học viện có đầy đủ thông tin nhằm đánh giá đúng đắn thực trạng việc làm của sinh viên, tính phù hợp của chương trình đào tạo với công việc thực tế cũng như chất lượng  các hoạt động Giảng dạy, Quản lý và Phục vụ đào tạo của Học viện từ đó có những điều chỉnh hợp lý trong nội dung, chương trình đào tạo và quản lý nhằm nâng cao chất lượng đào tạo. Học viện rất mong các Anh/Chị vui lòng trả lời các câu hỏi trong “Phiếu khảo sát sinh viên sau tốt nghiệp”.

Học viện xin đảm bảo các thông tin cá nhân trong “Phiếu khảo sát sinh viên sau tốt nghiệp” hoàn toàn được bảo mật.

Cảm ơn sự hợp tác của anh/ chị! Rất mong anh/ chị tiếp tục duy trì liên hệ với Học viện trong tương lai. Chúc anh/chị may mắn và thành công trong sự nghiệp.

A. THÔNG TIN CÁ NHÂN
Họ và tên:..............................................................................Ngày sinh:.....................................Giới tính:.....................................
Lớp:..........................................................................................Khoa:..................................................................................................

Ngành học:...........................................................................Khóa học:..........................................................................................
Tốt nghiệp tháng..........năm 20.....................................Xếp loại tốt nghiệp:...............................................................................
Địa chỉ liên hệ: .............................................................................................................................................................................
Điện thoại:.............................................................................Email:............................................................................................
B.  THÔNG TIN VỀ TÌNH TRẠNG VIỆC LÀM

1. Tình hình việc làm của anh/chị như thế nào?

□  Đang có việc làm (nếu chọn phương án này thì bỏ qua câu số 2, 3 )
□  Chưa có việc làm (nếu chọn phương án này chỉ trả lời câu số 2, số 3, và chuyển sang trả lời câu 15)
2. Lý do anh/chị chưa đi làm?

□  Chưa có nhu cầu  (nếu chọn phương án này thì bỏ qua câu 3)
□  Đang học tiếp
(nếu chọn phương án này thì bỏ qua câu 3)
□  Đã đi xin việc làm nhưng chưa được (trả lời tiếp câu 3)

3. Những lý do anh/chị chưa xin được việc làm?
	□  Thiếu kiến thức chuyên môn nghiệp vụ
	□  Thiếu các mối liên hệ với nhà tuyển dụng

	□ Thiếu kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ
	□ Trình độ Ngoại ngữ chưa đáp ứng yêu cầu

	□  Thiếu kinh nghiệm làm việc
	□  Trình độ Tin học chưa đáp ứng yêu cầu

	□  Thiếu thông tin tuyển dụng
	□  Lý do khác (ghi rõ):....................................

4. Bao lâu sau khi tốt nghiệp anh/chị tìm được việc làm?

□  Dưới 3 tháng       □  Từ 3 - 6 tháng           □  Từ 6 - 12 tháng              □  Trên 12 tháng

5. Anh/chị tìm được việc làm thông qua những con đường nào?

	□   Tự tạo việc làm
	□  Hội chợ việc làm

	□  Bạn bè, người quen giới thiệu
	□  Thông qua quảng cáo

	□  Người trong gia đình giới thiệu
	□  Nhà trường giới thiệu

	□  Trung tâm giới thiệu việc làm giới thiệu
	□  Khác (ghi rõ):………………………….............

6. Tên cơ quan anh/chị đang làm việc:...........................................................................................................
7. Địa chỉ cơ quan:..........................................................................................................................................
8. Cơ quan anh chị công tác thuộc loại hình tổ chức nào:

	□  Nhà nước
	□  Cổ phần

	□  TNHH
	□  Liên Doanh

	□  100% vốn nước ngoài
	□  Tổ chức phi chính phủ

	□  Mục khác .........................................................

9. Chức vụ hiện tại của anh/chị:

	□  Quản lý
	□  Nhân viên

10. Mức thu nhập bình quân/tháng tính theo VNĐ:

	□  Dưới 3 triệu
	□  Từ 3 - dưới 6 triệu
	□  Từ 6 - 10 triệu
	□  Trên 10 triệu

11. Công việc anh/chị đang đảm nhận có phù hợp với ngành được đào tạo không?

  □  Không phù hợp
(Trả lời tiếp câu 12)

  □  Phù hợp
(Nếu chọn phương án này thì không trả lời câu 12)
  □  Rất phù hợp
(Nếu chọn phương án này thì không trả lời câu 12)
 12. Nếu không phù hợp với ngành được đào tạo tại sao anh/chị lại chấp nhận làm công việc này?

	□  Không tìm được việc đúng chuyên môn
	□  Làm tạm thời trong lúc tìm được việc phù hợp

	□  Thích công việc này
	□  Khác (ghi rõ):.................................................................

	□  Mức lương hấp dẫn

13. Kiến thức được Học viện đào tạo có ích cho công việc hiện nay của anh/chị không?

	□  Không có ích
	□  Có ích
	□  Rất có ích

14. Kỹ năng được Học viện đào tạo có ích cho công việc hiện nay của anh/chị không?

	□  Không có ích
	□  Có ích
	□  Rất có ích

15. Sau khi tốt nghiệp anh/chị có học thêm các khóa học bổ trợ kiến thức và kỹ năng nào:

	□  Chuyên môn
	□  Ngoại ngữ
	□  Tin học

	□  Kỹ năng (QLý, Giao tiếp..)
	□  Không tham dự
	□ Khác .......................................

16. Anh/chị đang tham gia các khóa đào tạo nào dưới đây?

	□  Thạc sĩ
	□  Văn bằng 2

	□  Chưa tham gia khóa đào tạo nào

	□  Tiến sĩ
	□  Khác (ghi rõ)........................................................................................................

17. Nếu có tham gia thì hình thức đào tạo như thế nào?

	□  Trong nước
	    □  Ngoài nước
	   □   Liên kết đào tạo với nước ngoài

18. Anh/chị chuyển đổi công việc mấy lần

	□  1 lần
	    □  2 lần
	   □   Từ 3 lần trở lên

19. Những lý do anh/chị chuyển đổi công việc khác:

	□   Không phù hợp với ngành đào tạo
	□  Áp lực công việc lớn

	□  Thu nhập hàng tháng thấp
	□  Môi trường làm việc không phù hợp

	□  Năng lực không đáp ứng yêu cầu công việc
	□  Lý do gia đình

	□  Không có cơ hội thăng tiến
	□  Khác (ghi rõ):…………………………….........

20. Theo anh/chị những giải pháp nào sau đây giúp sinh viên tốt nghiệp tìm được việc làm:

 □  Tăng thêm thời lượng thực hành/ thí nghiệm
 □  Tăng thêm thời lượng thực tập/thực tế
 □  Bổ xung các khóa đào tạo kỹ năng mềm

 □  Các nhà tuyển dụng tham gia xây dựng chương trình đào tạo
 □  Các nhà tuyển dụng nhận sinh viên thực tập/thực tế
 □  Học viện cập nhật thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của xã hội
 □  Học viện phối hợp với nhà tuyển dụng thường xuyên hội thảo cho sinh viên
 □  Học viện tạo điều kiện để sinh viên tham gia làm thêm tại các đơn vị tuyển dụng
 □  Các giải pháp khác (ghi rõ) .....................................................................................................................
C. Ý KIẾN NHẬN XÉT VỀ KHÓA HỌC

Anh/Chị hãy cho biết ý kiến của mình cho các phát biểu sau đây theo mức độ từ 1 đến 5 (Đánh dấu ( vào ô tròn phù hợp).

	1
	2
	3
	4
	5

	Hoàn toàn đồng ý
	Đồng ý
	Không đồng ý
	Hoàn toàn không đồng ý
	Không có ý kiến

	STT
	Nội dung lấy ý kiến
	Các mức độ

	I/  VỀ CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO

	1
	Ngành học có mục tiêu rõ ràng, phù hợp với yêu cầu xã hội
	(
	(
	(
	(
	(

	2
	Cấu trúc chương trình đào tạo mềm dẻo, tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên
	(
	(
	(
	(
	(

	3
	Nội dung chương trình đào tạo và các học phần đảm bảo mục tiêu đào tạo
	(
	(
	(
	(
	(

	4
	Tỷ lệ phân bố giữ lý thuyết/thực hành, thảo luận hợp lý
	(
	(
	(
	(
	(

	5
	Sinh viên được cung cấp đầy đủ thông tin về chương trình đào tạo
	(
	(
	(
	(
	(

	II/  VỀ HOẠT ĐỘNG GIẢNG DẠY CỦA GIẢNG VIÊN

	6
	Hầu hết giảng viên có kiến thức chuyên môn sâu rộng và cập nhật
	(
	(
	(
	(
	(

	7
	Hầu hết giảng viên có phương pháp sư phạm tốt và đạt hiệu quả cao
	(
	(
	(
	(
	(

	8
	Hầu hết giảng viên nhiệt tình giúp đỡ sinh viên
	(
	(
	(
	(
	(

	9
	Hầu hết giảng viên đảm bảo giờ lên lớp và kế hoạch giảng dạy
	(
	(
	(
	(
	(

	10
	Sinh viên được đánh giá đúng, công bằng trong kiểm tra, thi
	(
	(
	(
	(
	(

	III/ VỀ QUẢN LÝ VÀ PHỤC VỤ ĐÀO TẠO

	11
	Công tác tổ chức đào tạo của Học viện thuận lợi cho sinh viên
	(
	(
	(
	(
	(

	12
	Cán bộ, nhân viên có thái độ phục vụ sinh viên tốt
	(
	(
	(
	(
	(

	13
	Thư viện có đủ tài liệu tham khảo cho hầu hết các môn học
	(
	(
	(
	(
	(

	14
	Học viện có đủ trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập
	(
	(
	(
	(
	(

	15
	Học viện có đủ trang thiết bị phục vụ thí nghiệm, thực hành, thực tập
	(
	(
	(
	(
	(

	IV/ SINH HOẠT VÀ ĐỜI SỐNG CỦA SINH VIÊN

	16
	Các hoạt động của Đoàn Thanh niên có tác dụng tốt và thiết thực
	(
	(
	(
	(
	(

	17
	Học viện đáp ứng tốt nhu cầu văn hóa văn nghệ của sinh viên
	(
	(
	(
	(
	(

	18
	Học viện đáp ứng tốt nhu cầu Thể dục thể thao của sinh viên
	(
	(
	(
	(
	(

	19
	Học viện đáp ứng tốt nhu cầu ăn ở của sinh viên
	(
	(
	(
	(
	(

	20
	Học viện đáp ứng tốt nhu cầu chăm lo sức khỏe của sinh viên
	(
	(
	(
	(
	(

	V/ ĐÁP ỨNG CỦA KHÓA HỌC

	21
	Khóa học đáp ứng được mục tiêu đào tạo
	(
	(
	(
	(
	(

	22
	Khóa học cung cấp cho sinh viên đủ kiến thức và cập nhật
	(
	(
	(
	(
	(

	23
	Khóa học giúp sinh viên phát triển đạo đức và nhân cách
	(
	(
	(
	(
	(

	24
	Khóa học giúp sinh viên phát triển kỹ năng cần thiết cho nghề nghiệp
	(
	(
	(
	(
	(

	25
	Sinh viên tự tin về khả năng đáp ứng các yêu cầu của nghề nghiệp
	(
	(
	(
	(
	(

VI/ CÁC Ý KIẾN ĐÁNH GIÁ CHUNG

1/ Cảm nhận chung của anh/chị về chất lượng đào tạo của Khóa học:

□  Rất hài lòng              □  Hài lòng                  □  Tạm hài lòng                □  Không hài lòng
 2/ Cảm nhận chung của anh/chị về chất lượng, môi trường học tập tại Học viện
□  Rất hài lòng              □  Hài lòng                  □  Tạm hài lòng                □  Không hài lòng
 3/ Lời khuyên của anh/chị đối với người thân, bạn bè muốn chọn Học viên công nghệ Bưu chính Viễn thông và ngành học mà anh chị đã theo đuổi

□  Nên theo học                                                    □  Nên học ngành khác tại Học viện
□ Nên chọn trường khác                                      □  Không có ý kiến

4/ Các ý kiến khác: (Nếu có) ................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................
*Phiếu khảo sát xin gửi về Học viện Cơ sở theo địa chỉ:
Phòng Công tác Sinh viên – Học viện Công nghệ bưu chính Viễn thông cơ sở tại tp. Hồ Chí Minh.

97 Man Thiện, phường Hiệp Phú, quận 9, Tp. Hồ Chí Minh.

ĐT: 0283 8966675                Mail: hien.pham@ptithcm.edu.vn